〒020-0023盛岡市内丸 3番 1 号

電話番号   019-651-6161
F   A   X   019-653-1291

ホームページ   http://www.tohoku-bank.co.jp

各位

株式会社	 東北銀行

日本政策金融公庫との業務連携について

株式会社東北銀行（取締役頭取	 村上尚登）は、地域の中小企業等の創業・新事業活動

支援、農商工連携支援等、地域経済の活性化のため、株式会社日本政策金融公庫（以下、「日

本公庫」という。）盛岡支店（支店長	 三國榮一郎）、一関支店（支店長	 本間竜一）及び

八戸支店（支店長	 中村貴修）と「業務連携・協力に関する覚書」（以下、「覚書」という。）

を締結しましたので、下記のとおりお知らせ致します。

	 当行では日本公庫との業務連携により、復興支援、創業・新事業活動支援ならびに農商

工連携支援や海外展開支援等の各種メニューの充実を図り、地域活性化に向け積極的に取

組んでまいります。

記

１．業務連携先

（１）日本公庫	 盛岡支店（岩手県盛岡市菜園二丁目 7 番 21 号）

（２）日本公庫	 一関支店（岩手県一関市城内 1 番 9 号）

（３）日本公庫	 八戸支店（青森県八戸市大字馬場町 1 番 2 号）

２．業務連携の目的

復興支援、創業・新事業活動支援ならびに農商工連携支援や海外展開支援等について、

中小企業者及び農林水産業者の振興に資するため、資金供給及び情報提供の各分野にかか

る連携を円滑に行い、相互に協力し地域経済の活性化を促進するものです。

３．業務連携の範囲

	 当行及び日本公庫が連携し、以下の事項について協議及び情報交換等を行うものです。

（１）業務連携にかかる具体的方策

Ａ．協調融資の実施

Ｂ．各種セミナー・商談会等の共催

Ｃ．個別企業からの相談への対応

Ｄ．内部研修等への講師派遣等

（２）地域内における経済情報・企業動向

（３）その他連携・協力にかかる必要事項

平成 27年 6月 22日

４．覚書締結日

	 平成 27 年 6 月 22 日（月）

以上

【ご参考】

１．業務連携イメージ

取 引 先

東 北北 銀 ⾏行行 ⽇日 本 公 庫

・協調融資の実施

・各種セミナー、商談会等の共催

・個別企業からの相談対応

・内部研修等への講師派遣等

業 務 連 携

個別相談 個別相談
金融支援

情報提供等

金融支援

情報提供等

２．具体的な連携内容

（１）協調融資の実施

	 	 取引先等の復興支援、創業・新事業活動支援ならびに農商工連携支援等を行っていく

ため、当行及び日本公庫は相互に連携して協調融資を実施します。

（２）各種セミナー、商談会等の共催

	 	 当行及び日本公庫が連携し、中小企業者及び農林水産業者向け各種セミナーや商談会

を共催します。

（３）個別企業からの相談対応

	 	 個別企業からの経営課題等に関する相談について、当行及び日本公庫のネットワーク

を活用し、担当者や専門家を紹介して対応する等の必要な協力を行います。

（４）内部研修等への講師派遣等

	 	 当行及び日本公庫が実施する研修や会議等において、相互に講師を派遣するなど各々

が取扱う商品や金融情勢等に関する理解を深めます。

【本件に関するお問い合わせ】

地域応援部（担当：中村）

電話番号：019-651-6161